mira serenitas cum tranquillitate] helles ruhiges Tageslicht 1, 16, 2 *serena et tranquilla lux rediit* 2, 62, 1—2 *tranquilla serenitas reddita*.

4. *in religionem . . . versa*] man legte das Ereignis aus als von Gott

gesandtes Zeichen, welches zu verachten Gewissensbedenken erzeugt. (*religiosum est*). c. 45, 9 *in prodigium ac deos vertens* 30, 38, 10 *aquarum insolita magnitudo in religionem versa*.

modo mentem non dari] Florus, 1, 22, 20 *aut fatum urbis imperaturae aut ipsius mens mala . . . in diversum abstulerunt*. Die römischen Schriftsteller lieben es, die Rettung Roms einer göttlichen Einwirkung und durch sie hervorgebrachten Verblendung Hs. zuzuschreiben.

5. *sederet*] 'während er still säße' mit dem Nebenbegriff der Unthätigkeit, so daß im Gegensatz dazu *profectos* um so mehr hervortritt. So ist *sedeo* und *adsideo* häufig von nachlässig betriebenen Belagerungen. c. 37, 7 *ut sedentibus ipsis ad Romana moenia alia porta exercitus Romanus in Hispaniam duceretur*. c. 20, 8 *adsideo*. 22, 14, 14 *sedendo debellari*. 21, 25, 6 *segnis intactis adsid. muris*.

sub vexillis] Truppen, die nicht dem Verbands einer Legion angehören, marschieren *sub vexillis*, nicht *sub signis*.

in supplementum] zum Ersatz für Spanien, so daß in einem Finalsätze in seiner Bedeutung nahe kommt, = damit sie ein Ersatz wären; ein sehr häufiger Sprachgebrauch des Liv. c. 24, 2 *in fidem* = um Glauben zu erwecken, *ut fidem faceret*. c. 29, 10 *in laudem*.

6 quod per eos dies eum forte agrum, in quo ipse castra haberet, venisse nihil ob id deminuto pretio cognitum ex quodam
 7 captivo est. id vero adeo superbum atque indignum visum, eius soli, quod ipse bello captum possideret haberetque, inventum Romae emptorem, ut extemplo vocato praecone tabernas argentarias, quae circa forum Romanum essent, iusserit
 8 venire. his motus ad Tutiam fluvium castra rettulit, sex milia passuum ab urbe. inde ad lucum Feroniae pergit ire, templum ea tempestate inclutum divitiis. Capenates aliique, qui
 9 accolae eius erant, primitias frugum eo donaque alia pro copia portantes multo auro argentoque id exornatum habebant. iis omnibus donis tum spoliatum templum. aeris acervi, cum
 10 Hannibalis magni inventi. huius populatio templi haud dubia inter scriptores est. Coelius Romam euntem ab Ereto divertisse eo Hannibalem tradit, iterque eius ab Reate Cutilisque
 11 et ab Amiterno orditur: ex Campania in Samnium, inde in Paelignos pervenisse, praeterque oppidum Sulmonem in Marucinos transisse; inde Albensi agro in Marsos, hinc Amiter-